Dessa maneira, quando se aplica as regras da dialética para se questionar o poder divino de modificar o passado, a ação de Deus é restringida não apenas em relação ao passado, mas também em relação ao presente e ao futuro. O que os dialéticos fazem é opor as necessidades presentes nessas conclusões ao poder de Deus, "aplicam impudentemente a Deus o que pertence somente à arte de discutir" (603B). Prendem-se às consequências das palavras exteriores, e esquecem o caminho da verdade (603C).⁷ Afinal de contas,

⁷ Em *De incarnatione Verbi* (1984, I, 9, 20-10, 13), Anselmo diz algo parecido sobre os "heréticos da dialética", presos ao sopro da voz. "Cumque omnes ut cautissime ad sacrae paginae quaestiones accedant, sint commonendi: illi unque nostri temporis dialectici, immo dialecticae haeretici, qui non nisi flatum uocis putant uniuersales esse substantial, et qui colorem non aliud queunt intelligere quam corpus, nec sapientiam hominis aliud quam animam, prorsus a spiritualium quaestionum disputatione sunt exsufflandi. In eorum quippe animabus ratio, quae et princeps et

quem não vê que se "essas argumentações são admitidas, tal qual são formadas pela ordem lógica das palavras, demonstrar-se-á que o poder divino é impotente em cada um dos momentos do tempo?" (603D)

Os antigos mestres das artes liberais, lembra Damiano, discutiram a questão à exaustão, mas nenhum deles chegou ao ponto de acusar Deus de impotência (*inpossibilitas*). Sobretudo quando cristãos, trataram do problema da consequência da necessidade e impossibilidade (*consequentia necessitatis uel impossibilitatis*) dentro dos limites da dialética, evitando fazer qualquer conexão com Deus (604A). Para Damiano, não se trata de uma discussão sobre o poder de Deus, mas de uma questão que pertence ao domínio da dialética. Não diz respeito à realidade das coisas, "mas às regras e ordem da discussão e o encadeamento das palavras". Portanto, "esta questão concerne muito mais ao encadeamento das palavras que ao mistério da Igreja" (*haec quaestio potius ad consequentiam uerborum quam ad Ecclesiae pertineat sacramentum*). Nesse caso, Damiano pode deixar a questão para os sábios deste século, contentando-se em apresentar uma breve defesa da fé.⁸

iudex debet omnium esse quae sunt in homine, sic est in imaginationibus corporalibus obuoluta, ut ex eis se non possit euoluere, nec ab ipsis ea quae ipsa sola et pura contemplari debet, ualeat discernere. Qui enim nondum intelligit quomodo plures homines in specie sint unus homo: qualiter in illa secretissima et altissima natura comprehendet quomodo plures personae, quarum singula quaeque perfectus est deus, sint unus deus? Et cuius mens obscura est ad diiudicandum inter equum suum et colorem eius: qualiter discernet inter unum deum et plures relationes eius? Denique qui non potest intelligere aliquid esse hominem nisi indiuiduum, nullatenus intelliget hominem nisi humanam personam. Omnis enim indiuiduus homo est persona. Quomodo ergo iste intelliget hominem assumptum esse a uerbo, non personam, id est naturam aliam, non aliam personam assumptam esse?"